
Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 33030

..

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DECRETO
.

DECRETO Nº 4427 /2015/MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
APOSENTAR, com base nas normas estabelecidas pela Emenda 
Constitucional Federal nº 41, de 19 de dezembro de 2003, art. 
6º, itens I, II, III e IV; Emenda Constitucional nº 47, de 05 de 
julho de 2005, art. 2º  e art. 5º;  Lei Complementar Estadual 
nº 39/02, de 09 de janeiro de 2002, art. 54-A, no cargo de 
Assistente Legislativo “C” - PL.AL.051, do Quadro Suplementar 
de Provimento Efetivo, a servidora DORALICE ALBUQUERQUE DA 
COSTA, matrícula 845, com proventos calculados com base na 
última remuneração em atividade, assim discriminada:
VENCIMENTO (16 Referências)......................... R$ 3.375,12
DEDICAÇÃO
 LEGISLATIVA(80%).........................................R$2.700,09
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (60%).......R$3.645,13
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS................       R$-9.720,34
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS..............R$-116.644,08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa., em 13 de outubro de 2015. 
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputada ANA CUNHA
1ª Secretária
Deputado CHICÃO
2º Secretário

Protocolo 909591

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA NO 1601/2015 - TCM, DE 16/11/2015;
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor DANIEL MOREIRA BENDAHAN DE MELO, 
matrícula nº 500000836, para exercer o cargo em comissão 
de Assistente Técnico II - TCM.CPC.102.3, a contar de 04 de 
novembro de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 909969

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA NO 1404/2015 - TCM, DE 14/10/2015;
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor ARMANDO PEREIRA MEDRADO, matrícula 
nº 500000504, do cargo em comissão de Assistente Técnico I - 
TCM.CPC.102.4, a contar de 1º de outubro de 2015.

PORTARIA NO 1427/2015 - TC M, DE 14/10/2015;
Exonerar,  nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor CLEBER MESQUITA DOS SANTOS, matrícula 
nº 500000367, do cargo em comissão de Diretor Adjunto - TCM.
CPC.101.5, a contar de 1º de outubro de 2015.

PORTARIA NO 1430/2015 - TCM, DE 20 /10/2015;
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora ERIKA SUELLE ANDRADE MAESTRI, 
matrícula nº 500000779, do cargo em comissão de Assessor 
Especial II  - TCM.CPC.101.5, a contar de 1º de outubro de 2015.

PORTARIA NO 1457/2015 - TCM, DE 15/10/2015 ;
Exonerar, nos termos do a rt. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora ANGELA MARIA DIAS FERREIRA FARIAS, 
matrícula nº 500000285, do cargo em comissão de Assessor 
Especial II  - TCM.CPC.101.5, a contar de 1º de outubro de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 909966

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Diário Ofi cial nº xx.xxx, de 14/12/2015
PORTARIA NO 1345/2015 - TCM, DE 02/10/2015

Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS ao servidor LUIS OTAVIO 
GADELHA BARBOSA, matrícula nº 500000806, Analista de Controle 
Externo - TCM.ACE.A/4, no total de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
sendo R$ 200,00 (duzentos reais) para Serviços de Terceiros 
Pessoa Física na rubrica 030101.01.032.1303.6260-339036 e 
R$ 300,00 (trezentos reais) para Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica na rubrica 030101.01.032.1303.6260-339039, sendo o 
período de aplicação de 15 (quinze) dias após o crédito, devendo 
a prestação de contas ser efetuada no prazo de 10 (dez) dias, 
após a aplicação do recurso.

Conselheiro FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO
Vice-Presidente

PORTARIA NO 1556/2015 - TCM, DE 09/11/2015
Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS ao Policial Militar 
FRANCISCO ADINALDO BORGES PEREIRA, matricula n° 
900000006, Corpo Operacional - PRAÇAS PM, no total de R$ 
1.100,00 (hum mil e cem reais), para Material de Consumo na 
rubrica 030101.01.032.1303.6259-339030, sendo o período de 
aplicação de 30 (trinta) dias após o crédito, devendo a prestação 
de contas ser efetuada no prazo de 10 (dez) dias, após a 
aplicação do recurso.

Conselheiro FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO
Vice-Presidente

Protocolo 909047

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA NO 1551/2015 - TCM, DE 05/11/2015
1. Designar o s servidores ELISA DO SOCORRO MELO RESQUE, 
matrícula n º 500000363, Analista de Controle Externo - TCM.
ACE. B/10, MARIA FRANCISCA DOS SANTOS PROTAZIO, matrícula 
nº 500000791, Analista de Controle Externo - TCM.ACE.A/1, 
CAMILA DE MOURA CARREIRA BRAGA, matrícula nº 500000608, 
Analista de Controle Externo - TCM.ACE.A/4 e VANESSA FONSECA 
SODRE, matrícula nº 500000714, Analista de Controle Externo 
- TCM.ACE.A/1, para participarem do Workshop: Treinamento 
Presencial e Planejamento de Auditoria, referente a Auditoria 
Coordenada nos Regimes Próprios de Previdência Social - RPPS 
instituído por Estados, Municípios e Distrito Federal, conforme 
Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o TCU, ATRICON, 
IRB e os Tribunais de Contas do Brasil, a realizar-se em Brasília/
DF, no período de 06 a 12 de dezembro de 2015;
2. Conceder aos servidores 06 e ½ (seis e meia) diárias na 
rubrica 030101.01.032.1303.4992-339014;
3. Ao fi nal da referida viagem, os servidores deverão apresentar 
a comprovação da viagem e relatório das atividades à 
Coordenadoria de Controle Interno/CCI, conforme modelo 
aprovado pela Presidência, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após 
o retorno, sob pena de não receberem novas diárias.

Conselheiro FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
Vice-Presidente

PORTARIA NO 1560/2015 - TCM, DE 09/11/2015
1. Designar os servidores abaixo relacionados, juntamente com 
o local, período e quantidade de diárias, para participarem do 
programa “Pacto pela Educação”;

SERVIDOR MUNICÍPIO PERÍODO DIÁRIAS

BRENDA SILVA 
ALCANTARA 
OLIVEIRA
Facilitador

Santa Bárbara do 
Pará/PA

09/11/2015 ½ 

TACIANNA 
SAUMA 

GONTIJO 
SARAIVA
Facilitador

Santa Bárbara do 
Pará/PA

09/11/2015 ½

ANTONIO 
GERALDO 

MESQUITA DE 
FRANÇA
Motorista

Santa Bárbara do 
Pará/PA

09/11/2015 ½

EVERALDO 
LINO ALVES
Facilitador

Ulianópolis/PA 11 A 
12/11/2015

1 e ½

JOSE 
FERNANDES 

MESQUITA DE 
FRANÇA
Motorista 

Ulianópolis/PA 11 A 
12/11/2015

1 e 

2. Autorizar a cessão de 02 (dois) veículos deste Tribunal, 
designando os servidores mencionados na tabela acima, para 
conduzi-los;
3. Conceder aos servidores as diárias na rubrica 
030101.01.032.1303.6260-339014;
4. Ao fi nal do referido evento, os referidos servidores deverão 
apresentar a comprovação da viagem e relatório das atividades 
à Coordenadoria de Controle Interno/CCI, conforme modelo 
aprovado pela Presidência, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após 
o retorno, sob pena de não receberem novas diárias.

Conselheiro FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
Vice-Presidente

PORTARIA NO 1561/2015 - TCM, DE 09/11/2015
1. Designar os servidores PAOLA CALS DE ALBUQUERQUE 
DAHER, matrícula nº 500000631, Analista  de Controle 
Externo - TCM.ACE.A/4 e EZAUL SENA MOREIRA, matrícula nº 
500000681, Analista de  Controle Externo - TCM.ACE.A/4, para 
participarem da Jornada Científi ca, promovida em conjunto 
com o Instituto Rui Barbosa - IRB, por meio da Escola Paulista 
de Contas Públicas Presidente Washington Luís - EPCP sob o 
tema “Índice de Efetividade da Gestão Municipal: Metodologia 
e Resultados - Discussões com Segmentos da Sociedade” e 
ainda, aperfeiçoamento das ferramentas utilizadas no Portal da 
Transparência desse Tribunal, no período de 11 a 13 de novembro 
de 2015, a realizar-se em São Paulo/SP;
2. Conceder aos referidos servidores 02 e ½  (duas e meia) 
diárias, na rubrica 030101.01.032.1303.6260-339014;
3. Ao fi nal da referida jornada, os servidores deverão apresentar a 
comprovação da viagem e relatório da atividade à Coordenadoria 
de Controle Interno/CCI, conforme modelo aprovado pela 
Presidência, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o retorno, 
sob pena de não receberem novas diárias.

Conselheiro FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
Vice-Presidente

PORTARIA NO 1562/2015 - TCM, DE 09/11/2015
1. Designar os servidores abaixo relacionados, juntamente 
com o período e quantidade de diárias, para participarem 
no município de Redenção/PA dos cursos descriminados, 
considerando a apresentação do Sistema Processual Eletrônico 
aos Jurisdicionados desta Corte e a Ação ALEPA Itinerante;

SERVIDOR CURSO PERÍODO DIÁRIAS
ARMANDO PEREIRA 

MEDRADO
Coordenador de Curso

- 07 A 12/11/15 5 e ½ 

BERNARDO DE 
OLIVEIRA ARAÚJO 
Instrutor/ Técnico

1. Sistema de 
Processo Eletrônico;

2. Análise das 
Prestações de Contas

09 A 12/11/15 3 e ½

CLEBER MESQUITA 
DOS SANTOS 

Instrutor/ Técnico

A Função Fiscalizadora 
e os Principais Pontos 
de Controle do Poder 

Legislativo 

09 A 12/11/15 3 e ½

CLÓVIS LUIZ DOS 
SANTOS BRITO

Coordenador de Curso

- 07 A 12/11/15 5 e ½ 

JOSÉ MARIA CAMPOS 
DA GAMA Instrutor/ 

Técnico

Formação de 
Pregoeiros

07 A 12/11/15 5 e ½ 

MARIA FABIANE 
CHAGAS BRITO 

Instrutor/ Técnico

Análise das 
Prestações de Contas

09 A 12/11/15 3 e ½

VANESSA FONSECA 
SODRÉ Instrutor/ 

Técnico

Análise das 
Prestações de Contas

09 A 12/11/15 3 e ½

2. Ao fi nal do referido deslocamento, os servidores deverão 
apresentar a comprovação da viagem e relatório da atividade 
à Coordenadoria de Controle Interno/CCI, conforme modelo 
aprovado pela Presidência, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após 
o retorno, sob pena de não receberem novas diárias;
3. Conceder aos servidores as diárias na rubrica 
030101.01.032.1303.6260-339014.

Conselheiro FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
Vice-Presidente

PORTARIA NO 1563/2015 - TCM, DE 09/11/2015
1. Designar o servidor RICARDO DE FIGUEIREDO NUNES, 
matrícula nº 69023600, Assessor Especial II - TCM.CPC.101.5, 
para participar de reunião, onde atua como membro do Grupo de 
Procedimentos de Auditoria de Obras de Edifi cações, promovida 
pelo IRB e IBRAOP, a realizar-se em São Paulo/SP, período de 
15 e 18 de novembro de 2015, concedendo-lhe 02 e ½ (duas 
e meia) diárias na rubrica 030101.01.032.1303.6260-339014;
2. Ao fi nal da referida reunião o servidor deverá apresentar a 
comprovação da viagem e relatório da atividade à Coordenadoria 


